
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio Finanziario 
 

 

Determinazione n.  632 del  26/10/2020 

  
 
OGGETTO: ANNULLAMENTO  DETERMINA N. 587 DEL 07/10/2020 E NUOVA 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DEL BILANCIO 
2020-2022, IN TERMINI DI COMPETENZA,  AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 
QUATER/LETT.A  DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 
 

La Dirigente 
 

Premesso che con deliberazioni di: 

 Consiglio Comunale n. 108 del 19/12/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

 Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020-2022; 

 Giunta Comunale  n. 1 del 07/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2020 – parte finanziaria; 

 Giunta Comunale  n. 39 del 03/03/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2020 – assegnazione risorse finanziarie e personale; 

Visto l’art. 175 del TUEL n. 267/2000, comma 5-quater, lettera A, che recita:  

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta; 



 

2 

Dato atto che l’art. 35, comma 9, del Regolamento di Contabilità, approvato con 

D.C. n. 81 del 15/12/2016, individua nella figura del Responsabile Finanziario la 

competenza delle variazioni di cui all’art. 175, comma 5 quater; 

Richiamata da determinazione n. 587 del  07/10/2020 con la quale è stata 

approvata una variazione compensativa in termini di competenza, tra capitoli 260010 e 

65030 ricadenti nella medesima codifica del bilancio di previsione 2020/2022, Missione 03, 

Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03; 

Verificato che, per errore materiale, la succitata variazione  non è stata fatta in 

termini di competenza, ma di cassa; 

Ritenuto, pertanto, necessario annullare la variazione succitata e apportare una 

variazione compensativa in termini di competenza, tra i capitoli summenzionati, ricadenti 

nella medesima codifica del bilancio di previsione 2020/2022,  come da Allegato A; 

Dato atto che tale variazione non determina una modifica degli equilibri di bilancio di 

previsione 2020; 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere 

dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Preso atto che le variazioni di bilancio non devono essere trasmesse al tesoriere a 

seguito dell'abrogazione dei commi 1 e 3 dell'art. 216 del D.Lgs. 267/2000, disposta 

dall’art. 57 comma 2-quater del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019 e dei commi 

4 e 6 dell’art. 163 e del comma 9-bis dell’art. 175 del TUEL, come disposto dall’art. 52 del 

DL 104/2020; 

Visti: 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 126/2014; 

 lo Statuto ed i vigenti regolamenti;  

 
 

D E T E R M I N A  

 

1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la variazione in termini di 

competenza, tra i capitoli ricadenti nella medesima codifica del bilancio di 

previsione 2020/2022, come da Allegato A parte integrante del presente atto; 



 

3 

2) di annullare la determina n. 587 del 07/10/2020; 

3)  di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio del corrente esercizio non 

subisce modifica negli equilibri e presenta pareggio finanziario. 

 
 
 
 
        Il Responsabile Finanziario 
        Dott.ssa Simona Quaranta 


